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پدیدهایبینظیروحیرتانگیز
پدیده عظیم و بی نظیر و استثنایی و حیرت انگیزی که اکنون با آن مواجه هستیم و از بزرگ ترین دستاوردهای 

طوفان الاقصی به شمار می رود، اتحاد و یکپارچگی و یکرنگیِ جهان و جهانیان علیه صهیونیستهاست.
معجزۀمحورمقاومت

از یک سو گروه های مقاومت برای اولین بار در تاریخ حملات پیش دستانه و علنی انجام می دهند، آن هم 
علیه آمریکا و اسرائیلی که تا دندان مسلح و برخوردار از انواع و اقسام تسلیحات پیشرفتۀ متعارف و غیرمتعارف 
و هســته ای هســتند و القای ابهت پوشالی و ادعای شکست ناپذیری شان گوش دنیا را کَر کرده است. نخست 
مجاهدان فلســطینی با طوفان الاقصایشان شکستی ترمیم ناپذیر را به صهیونیست های غاصب و کودک کش 
تحمیل نمودند و همچنان نیز مبارزۀ قهرمانانه شان ادامه دارد و هر روز تلفات سنگین تری را بر پیکرۀ نیمه جانِ 
رژیم اشــغالگر قدس وارد می آورند. از ســوی دیگر در پدیده ای بی نظیر گروه های مقاومت در منطقه مکرراً و 
به صورت پیشدستانه مواضع آمریکا و اسرائیل را زیر آتش سنگینِ هوائی قرار داده اند و از آمادگی برای ورود به 
نبرد زمینی در صورت تهاجم همه جانبۀ اسرائیل به غزه خبر داده اند. حزب الله لبنان و انصارالله یمن بارها و 
بارها مواضع متعدد اسرائیل در سرزمین های اشغالی را مورد حمله موشکی و پهبادی قرار داده اند و گروه های 
مقاومت در عراق و سوریه نیز مکرراً پایگاه های نامشروع و غیرقانونیِ شیطان بزرگ آمریکا را با حمله راکتی و 
پهبادی مورد هدف قرار داده اند. اخباری نیز از حملات هواییِ گروه های مقاومت در عراق و سوریه به اهدافی 
در سرزمین های اشغالی منتشر گردیده است. با این اوصاف می توان گفت که خروج محور مقاومت از موضع 
دفاع و قرار گرفتن در موضع تهاجمی، واقعیت امروز و معجزۀ بزرگ و بی نظیری اســت که رخ داده اســت و 

همچنان هم در حال توسعه و گسترش روزافزون است. 


شورواشتیاقوعطشِشدیدِشهادتطلبان
یک چشمه دیگر از یکپارچگی و اتحاد علیه صهیونیست ها، شور و اشتیاق و عطشِ شدیدِ مردم و جوانانِ 
شهادت طلب در سرتاسر جهان اسلام برای اعزام به فلسطین و پنجه در پنجه انداختن و جنگیدن با اشغالگران 
قدس است که تصاویر تجمعات آنان و اصرارهایشان برای اعزام به خط مقدمِ مبارزه با صهیونیست ها هر روز 

از جانب رسانه های منطقه منتشر می گردد.  
تشکیلِبسیجلندنوپاریسونیویورکواروپاوآمریکا!

حیرت انگیزتر و شگفت انگیزتر آنکه موجِ مبارزه با صهیونیست ها در کشورهای مستکبری که بزرگ ترین 
پشــتیبانان و حامیان رژیم اشغالگر قدس هستند، به اوج رسیده است و بارها شاهد تظاهرات چند صد هزار 
نفریِ مردم در حمایت از ملت فلسطین در سرتاسر جهان از جمله در آمریکا و انگلیس و فرانسه هستیم، انگار 

که بسیج لندن و پاریس و نیویورک و اروپا و آمریکا تشکیل شده است!!!  
تحققِآرمانهایولایتفقیه

نکته پایانی آنکه امام خمینی و امام خامنه ای همواره حمایت و پشتیبانی از ملت و مبارزات فلسطین را 
مسئلۀ اول جهان اسلام دانسته اند و پیوسته فریاد عبور از اختلافات بین مسلمانان و متحد شدن در برابر رژیم 
اشغالگر قدس را سر داده اند؛ اما متأسفانه جهان اسلام با تأثیر پذیرفتن از توطئه های تفرقه افکنانۀ دشمنان قسم 
خوردۀ اسلام و انقلاب اسلامی ایران، در طول سالیان درازی دچار غفلت های خانمانسوزی گردید و در مسیر 
دامن زدن به اختلافات داخلی و جنگ های مسلمان با مسلمان قرار گرفت و تاوان بسیار سنگین و وحشتناک 
و هولناکی هم بابت آن داد؛ اما اکنون آنچه شاید در عالم خیال و رؤیا هم کسی متصور نبود، محقق گردیده 
است و همان گونه که گفته شد جهان و جهانیان علیه صهیونیست ها متحد و منسجم و یکپارچه گردیده اند 
و هر روز بیش از پیش رژیم غاصب و تروریست و کودک کشِ صهیونیستی در پرتگاه و بزنگاهِ شکست و انزوا 
و نابودی و حامیانش در معرض افول و در موضع شکســت خورده و مفتضح شــدن قرار می گیرند و ان شاء الله 

پیروزی نزدیک است.
بهامیدآزادیفلسطین

به امید آزادی کاملِ فلسطین قهرمان و قدس عزیز و نماز خواندن در قدس و به امید محو غدۀ سرطانیِ 
اسرائیل در آینده ای نزدیک. 
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  انتخاب اسم فرزند
روزي در جبهه به آقاي فرومندي اطلاع دادند که همسرشان فرزند دختري دنیا آورده است. 
ایشــان در همان وضعیت آرامش خود را حفظ کرد و به محض اطلاع نام او را انتخاب کرد. بعد 
هم 2 رکعت نماز به جای آورد و گفت: »خدایا شــکر می کنم. خدایا عاقبت این فرزند ما را ختم 

به خیر بفرما.«
خاطره ای از شهید محمد فرومندی
راوی: ن.م سرهنگ مقدم، هم رزم شهید

مریم  عرفانیان

یک شهید، یک خاطره

ابوالقاسم محمدزاده

تسویه حساب...  
ماشــینم خراب شده بود. هرجوری بود بکســلش کردیم و بردیمش تعمیرگاه برادران جهاد. 
توی مقرشان قدم می زدم که صدای استارت خوردن ماشین بلند شد. باعجله رفتم سمت ماشین. 
موقع تحویل گرفتن ماشین، صورت بلندبالای لوازم مصرفی را که دیدم قلبم به طپش افتاده بود. 

کاغذی به دستم داد و گفت؛ بده دژبانی.
پیرمردی آنجا نشسته بود. برگه را دادم دستش. پرسید؛ بابا کارتِ تمام شد؟

گفتم: بله به لطف برادران مکانیک درست شد و گفتند برای تسویه حساب برگه رو بدم به شما. 
گفت: سرکار صلوات بلدی؟ 

گفتم: آره!
 گفت: برا فرج آقا امام زمان)عج( صلوات بفرست!

 فرستادم! 
گفت: برا سلامتی امام)ره( صلوات بفرست فرستادم. 

گفت: برا پیروزی رزمندگان اسلام صلوات بفرست!
 فرستادم!

 گفت: سرکار، حسابتان تسویه شد. 
هاج و واج نگاهش کردم و گفتم؛ پول لوازم رو نمی گیرین؟ 

گفت: اون روزی که جونت رو گذاشتی کف دستت و اومدی حسابش رو پرداخت کردی.
اشک تو چشمام جمع شده بود. یک احترام نظامی براش گذاشتم و زدم به دل جاده...

راوی: گروهبان علی رضا صادقی جمعی تیپ 40 سراب 

روایت صدثانیه ای 

کامران پورعباس

جهان و جهانیان 
متحد علیه صهیونیست های غاصب و جنایتکار

طوفان الاقصی 
و جهانی شدن آرمان مقاومت

اول آذر، همزمان با ســپری شدن روزها و لحظه های پر 
التهاب جنگ غزه که رژیم سفاک صهیونیستی با مدرن ترین 
تجهیــزات و هواپیماهــا، مردم بی دفــاع و مظلوم باریکه یا 
بهتــر بگوییم زندان بزرگ و رو بــاز غزه را به خاک و خون 
می کشــید؛ یک خبر بســیار غرورانگیز و قابل افتخار روی 
خروجی خبرگزاری ها و در قــاب تلویزیون و امواج رادیوها 
قــرار گرفت که به دلیل حجم انبــوه اخبار جنایات صورت 
گرفته در غزه، این خبر آن گونه که باید مورد توجه رسانه ها 

و محافل عمومی قرار نگرفت.
»اولین پرواز جت آموزشــی یاســین با موفقیت انجام 
شد«؛ این، دقیقا تیتر خبر عنوان شده توسط امیر، محمدرضا 
آشــتیانی وزیر دفاع و پشــتیبانی نیروهای مســلح بود که 
می شــد در چهره خود او نیز غرور و افتخار و شــادی را به 

شدت احساس کرد.
این غرور و افتخار و شــادی چهره وزیر دفاع، نه تنها از 
باب دســت یابی به دستاوردی بود که بعد از چند سال، حالا 
یک پروژه به نتیجه مطلوب رسیده بود؛ بلکه از آن جهت نیز 
مایه مباهات و افتخار بود که می دانست برای رسیدن به این 
لحظه از اول انقلاب تا الان چه خون دل های خورده شده و 

چه روزهای سختی پشت سر گذاشته شده است.
شاید در لحظه به لحظه ای که امیر، محمدرضا آشتیانی 
مقابل دوربین ها از پرواز موفقیت آمیز جت آموزشی یاسین 
می گفت، روزگاری را متصور بود که هیچ کس فکر نمی کرد 
که روزی فرا برسد که ایران به تنهائی و بدون اتکال به دیگران 

بتواند یک هواپیمای جت بسازد.
راستش این تصور عدم دستیابی به موفقیت، با خیلی از 
مبانی منطقی و استدلالی و برهان تکنولوژی و علمی و حتی 
نظامی می تواند همخوانی داشته باشد؛ چرا که پیشینه نیروی 
هوائــی و هواپیماهای آن و تاریخچه امور فنی و قطعاتی آن 
از چنان فراز و نشیبی برخوردار است که به راحتی نمی توان 

آنچه امروز حاصل شده است را باور کرد.
اصراربرایخروجمستشارانآمریکایی

باز گردیم به صفحــات تاریخ و روزهای آغازین انقلاب 
اسلامی، درست جایی که عده ای پا توی یک کفش کرده اند 
که ارتش باید منحل شــود و امام)ره( اعتقاد بر این دارد که 
بدنه ارتش با مردم و کشور همراه است. آیت الله خامنه ای نیز 
با شــناختی که از مسائل نظامی و ارتشی در دوران تبعید و 
زندان و ماجراهای نوزده بهمن 57 به دست آورده و با آشنایی 
که از سرلشــکر فلاحی در ستاد مشترک حاصل کرده بود؛ 

زیارت اربعین دیگر محدود به زیارت حرم سیدالشهداء 
علیه السلام نیست؛ حالا چند سالی می شود که به زیارت دل ها 
و مسابقه ای برای خدمت رسانی تبدیل شده است. میلیون ها 
عاشق سرســخت، در نمایش عشق و ارادت بی حد و حصر 
خود، شــبانه روز بی وقفه و بدون خستگی از شهری به شهر 
دیگر در آب و هوای نامساعد و گرمای طاقت فرسا قدم می زنند. 
این گزیده ای از یک صفحه برگردان گیرا، آغشــته به تخیل 
نیست؛ این معجزه زیبایی است که هر سال تکرار می شود. در 
این میان، قطعاً ارزش روایت از پیاده روی اربعین از نکات دیگر 

رمزپرواز
عزیزالله محمدی)امتدادجو(

»یاسـین«خودکفایی

جمهــوری اســلامی« بود که حــالا با اخراج مستشــاران 
آمریکایی وجه»اســتقلال« این شعار بیشتر نمایان می شد 
و مسیری از عدم وابســتگی را می شد در لایه های مختلف 

این واژه درک کرد.
سوم، وجه و اعتبار اقتصادی موضوع بود که تامین شغل 
برای نیروهای آمریکایی همراه با هزینه مضاعف و بدون منطق 
برای ایران بود؛ که لاجرم باید در ازای حضور آن پنجاه هزار 
نیروی مستشــاری، منابع مالی هنگفتی نیز در نظر گرفته 
می شد و علاوه  بر آن و مهم تر از همه، قدرت اعتماد به نفس 
و تکیــه بر توان داخلی و بومــی و... بود که با وجود حضور 

مستشاران داخلی هیچ گاه حاصل نمی گردید.
با در نظر گرفتن موارد یاد شده و سایر موارد قابل تعمیم 
به آنها، کسانی که در آن مقطع بیشتر از همه اصرار بر خروج 
مستشــاران آمریکایی داشتند »آیت الله خامنه ای« و شهید 
»چمران« بودند که حالا هر کدام عناوینی را به  واسطه شورای 

انقلاب و دولت موقت در وزارت دفاع داشتند.
یکتصمیمخاموخسارتجبرانناپذیر

در همین مقطع شاهد یک اتفاق عجیب و باور نکردنی 

هســتیم که بعضی از اعضاء دولت موقت و گروه ها تاکید بر 
خالی شــدن کشور از هر گونه تسلیحات غربی به بهانه عدم 
نیاز به آنها دارند و متاسفانه قرارداد نه میلیارد دلاری با آمریکا 
بــرای خرید هواپیماهای F16 و آواکس و ناوهای جنگی و... 
به صورت یکطرفه از سوی ایران لغو می شود و متاسفانه هنوز 
که هنوز است دســت ایران برای بازگرداندن این پول ها به 
جایی نرسیده و ای بسا شاهد هستیم که گاهی آمریکا دست 
در کیسه خلیفه می کند و از محل همین پول ها به بهانه های 
واهی به خائنین و وطن فروشان ایرانی و تروریست ها بذل و 
بخشــش هم می کند. متاســفانه این مقطع از تاریخ انقلاب 
اســلامی به شــدت در تنگنای وقایع نفس گیر و تاثیرگذار 

می دانند که ارتش، نیاز و لازمه اساســی توان امنیتی کشور 
است و به هر نحو ممکن از انحلال آن جلوگیری می کنند و 
اعتقاد راســخ بر این دارند که در مقابل حدود دویست هزار 
نفر نیروی نظامی ایرانی که وجود دارد؛ قریب به پنجاه هزار 
نفر نیروی مستشــاری آمریکایی بایــد به هر نحو ممکن از 

ایران اخراج شوند.
منطق این اصرار برای خروج مستشاران آمریکایی در چند 
موضوع خلاصه می شد؛ اول، ماهیت وجودی مستشارانی بود 
که آمریکایی بودند و اساسا با نیروهای نظامی ایرانی متکبرانه 
برخورد و غرور نظامی و ایرانی آنها را دچار خدشه می کردند.

دوم، تجلی ســاختن واقعی شعار »اســتقلال، آزادی، 

بر روند شــکل گیری انسجام و ســاختارهای خود قرار دارد 
که گاهی، بعضی از اشــخاص و بعضی از تصمیم ها موجبات 
خسارات جبران ناپذیری را فراهم می کردند و این لغو یکسویه 
قرارداد نه میلیارد دلاری نیز از آن دسته تصمیم ها بود که در 
دولت موقت به وقوع پیوست و علاوه  بر آن، با توجیهات خام 
بعضی از افراد تصمیم بر آن بود که سایر هواپیماهای موجود 
آمریکایی از قبیل)F4-F5-F14 و...( را نیز به فروش بگذارند 
که حالا باید یک اقدام شجاعانه و به هنگام صورت می گرفت 
تا هم از بنیه دفاعی کشور و هم از حیثیت سیاسی و هم از 

حق برخورداری از تجهیزات نظامی دفاع می شد.
شجاعتودرکدقیقازاقدامبههنگام

راســتش وارد شــدن به این عرصــه و ممانعت از این 
تصمیم - اجازه بدهید که بگوییم نابخردانه- کار هر کســی 
نبود و کسی را می خواست که درک دقیقی از وقایع احتمالی 

آینده و موضوعات نظامی داشته باشد.
استدلال طراحان فروش این هواپیماها این بود که چون 
این تجهیزات، سلاح های غربی هستند و برای اهداف حکومت 
طاغوتــی و ژاندارمی منطقه وارد شــده اند؛ حالا که انقلاب 
شــده باید هزینه های مربوط به آنها نیز به کشور بازگردد و 
علاوه  بر آن، هزینه های تعمیر و نگهداری و نیز متخصصانی 
را می خواهد که در عدم حضور مستشــاران آمریکایی، این 
هزینه ها در صورت محقق شــدن چندین برابر خواهد شد؛ 
پس! با این شــرایط، عملا امکان تعمیر و نگهداری آنها نیز 

فراهم نخواهد بود و بهتر است که به فروش برسند.
»اقدام بهنگام« از تعابیر بسیار قابل توجه رهبر انقلاب 
اسلامی اســت که خود ایشان در بزنگاه های دوران مختلف 
انقلاب اســلامی این تعبیر را در صورت فعل اســتمراری و 
بالقوه آن به کار گرفته اند و موضوع فروش هواپیماها نیز یکی 

از این مواردی است که ایشان اقدام بهنگام انجام داده اند.
در بخشــی از خاطرات ایشــان در مســتند »در لباس 
ســربازی« است که می فرمایند: »من در مشهد بودم. وقتی 
شــنیدم که این هواپیماها را می خواهند بفروشند بلافاصله 
رادیو را گفتم بیایند. و چون فرصتی نبود که نامه نگاری شود 
و یا با تلفن به همه ارکان اطلاع داده شــود همانجا بیانیه ای 
را نوشتم و خواندم که هیچ کس بدون اخذ مجوز از معاونت 
امور انقلاب وزارت دفاع حق لغو یا انعقاد و یا فروش تجهیزات 

نظامی را ندارد.«
حضرت آیت الله خامنه ای در آن مقطع »معاون انقلاب 
وزارت دفاع« و با چند ماه فاصله زمانی کوتاه »نماینده امام 

در ارتش« بودند که بر اساس همین جایگاه، آن بیانیه را صادر 
کردنــد و در یک »اقدام بهنگام« مانع فروش این تجهیزات 
شدند که اثرات این اقدام بهنگام ارزشمند را در طول دوران 
دفاع مقدس با نقشی که این هواپیماها ایفا کردند به خوبی 

ملاحظه کردیم.
راستش کمی اگر منصف باشیم این نگرانی آن عده ای 
که اعتقاد داشــتند مستشاران آمریکایی حتما باید به  مانند 
تا تجهیزات را تعمیر و نگهداری کنند؛ استدلال غیر منطقی 
نبود؛ اما به نظــر می آید چیزی که بدان آگاه نبودند قدرت 
ایمان و یقین به توانمند بودن عناصر داخلی بود که امام)ره( 
و آیــت الله خامنه ای گویــا آن را در همان رژه معروف نوزده 
بهمن 57 از سوی همافران و در آن بیعت تاریخی دیده بودند.

بارقههایامید
روزهای بســیار کوتاهی از این واقعه اخراج مستشاران 
آمریکایی گذشت و بعضی از هواپیماها دچار اشکال شدند و 
سردرگمی چیزی بود که در نزد بعضی از عناصر دیده می شد؛ 
اما با رقه های امید نیز در حال روشــن شدن بود که در سر 
چراغ آن با رقه ها، باز یک نفر ایفای نقش می کند و مسیری 
را طراحی می کند که آن روزها شاید کسی به آن توجه جدی 
نداشت و حتی ممانعت و محدودیت هایی نیز به وجود می آمد؛ 
اما او ترسیم دقیقی از آینده داشت که بعدها معلوم شد؛ آری! 

می شود و می توان.
کسی شاید باور نکند؛ اما عامل اصلی و تاثیرگذار و جریان 
ساز بر موضوع »خود کفایی« کسی نیست جز آیت الله سید 
علی خامنه ای که در دل ظلمات وقایع روزگار پر چالش سال 
اول و دوم انقلاب، روشــنایی چراغ امید را در دست گرفته 
بود و هر کجا که می توانســت شمع ایمان به خدا و خویش 
را روشن می کرد تا امروز ما به این همه بالندگی و شکوفایی 
بتوانیــم ببالیم. روزی که عطاء الله بــازرگان، آن همافر یکم 
سابق نیروی هوائی با بالی باز شده از قفس حضور مستشاران 
آمریکایی در بیســت و ســوم دی 1358 و در دل سوز برف 
و ســرمای پاییزی و ناملایمت های روزگار به هر نحو ممکن 
خود را به عضو شورای انقلاب رساند؛ هیچ گاه باور نمی کرد که 
دارد جرقه های اولین شعله خود باوری را در انقلاب اسلامی 
روشن می کند. عطاء الله بازرگان با طرح تعمیر و ساخت یک 
قطعه به آیت الله خامنه ای رجوع کرد و ایشان با دلگرم کردن و 
امید دادن و با مرقوم کردن یک معرفی نامه به تیمسار، رئیس 
ستاد نیروی هوائی آن دوران، اولین بارقه و برگ کتاب زرین 
تاریخ خودکفایی انقلاب اسلامی و نیروهای مسلح و به  ویژه 

نیروی هوائی را به نام خود زدند.
یکروزخاصبرای140فروند

اهمیــت بالقوه این خودکفایــی و حفظ تجهیزاتی که 
عــده ای می خواســتند آن را به تاراج و فــروش بگذارند در 
حدود یک ســال بعد و با شروع جنگ بیشتر نمایان شد که 
اولا، نیروی هوائی به رغم آنکه صدام با طرح قبلی وارد جنگ 
شــده بود- و قاعدتا باید استحکامات دفاعی و پدافند هوائی 
خود را نیز تقویت می کرد- در روز دوم شــروع جنگ - و به 
رغم آسیب های زیادی که به فرودگاههای ایران در روز اول 
جنگ وارد شده بود- موفق شد با یکصد و چهل هواپیما در 
نصف روز نقاط حساس و استراتژیک عراق را بمباران کند و 
به طور معجزه آسایی همه هواپیماها به سلامت بازگردند و از 
قضا گزارش این عملیات را نیز آیت الله خامنه ای در بعدازظهر 
همان روز تحت عنوان رئیس کمیســیون دفاعی، به مجلس 

ارائــه داد و دوما آنکه، با این عملیات کل نقشــه ها و اهداف 
اولیه تعیین شــده صدام نقش بر آب شد و عملا روند جنگ 
به گونه ای شد که هرگز در مخیلات خام و احمقانه صدام و 

تحریک کنندگان او نمی گنجید.
با وجود کســب این پیــروزی و موفقیــت بزرگی که 
نیروی هوائی با »عملیات کمان 99«)ابر ســیاه( به دســت 
آورده بود؛ اما آنچه می توانســت نیــروی هوائی و پروازهای 
هواپیماهای جنگنده را تحت تاثیر قرار بدهد؛ موضوعات فنی 
و دســتورالعمل ها بود که در بحث هواپیماها، تخطی از این 
آیین نامه های پروازی جرمی بزرگ و اشتباهی نابخشودنی 
اســت و اگر به دستورالعمل های وارد شــده در کتاب های 
معروف به )TO( حین تعمیر و تعویض قطعات توجه نشــود 

فاجعه به بار می آید.
قطعات هواپیما عموما به چند دسته تقسیم می شوند که 
در شکل کلی به بعضی از آنها قطعات زمان دار گفته می شود و 
اگر بعد از طی زمان خاصی که متکی بر تعداد پرواز یا گذشت 
زمان است تعویض نگردد؛ قطعا هواپیما دچار اشکال اساسی 

می گردد و از چرخه عملیاتی خارج می شود.
اسناددستاولخودکفایی

بر اساس بعضی از اسناد تازه منتشر شده، که به تازگی 
در »نمایشــگاه لباس ســربازی« برای اولین بار در معرض 
چشــم عموم قرار گرفته؛ با این استدلال فنی و قابل توجیه 
نســبت به تعداد سورتی های پرواز هواپیماها و قطعات قابل 
تعمیر و تعویض، فرمانده وقت نیروی هوایی، شهید فکوری 
با دردست داشتن یک جدول خاص، در حالی که هنوز شاید 
ده روز از جنگ نیز سپری نشده، به آیت الله خامنه ای رجوع 
می کند و اعلام می دارد که حداکثر زمان موجود برای پرواز 
هواپیماها چند روز بیش نیســت کــه در خوش بینانه ترین 
حالت، مثلا هواپیماهای F5 می توانند تا 25 روز دیگر تداوم 
پرواز داشــته باشند و بعد از آن هواپیماها مطابق آن چیزی 
که در دستورالعمل های فنی موجود است از چرخه عملیاتی 

خارج می شوند.
آیت الله خامنه ای بنا به احســاس مســئولیت و کسب 
تکلیف با در دســت گرفتن جــدول فنی که فرمانده نیروی 
هوائی آورده بود به محضر حضرت امام)ره( مراجعه می کنند 
و مشــکل موجود فنی بر ســر راه پرواز هواپیماها را بازگو 
می کننــد که امام)ره( می فرماینــد؛ بچه های نیروی هوائی 
کارشان را ادامه بدهند؛ آنها می توانند و حالا! بعد از گذشت 
43 ســال از آن دوران می بینیــم که همان هواپیماهای که 
قــرار بود طی حدود یک ماه بعد از جنگ از چرخه عملیاتی 
خارج شــوند با نوید و امیدی که امام)ره( دادند و با فرآیند 
تشــکیل »معاونت جهاد خودکفایی« که در سال 1364 با 
حضور رئیس جمهور وقت آیت الله خامنه ای ایجاد شد؛ هنوز 
پرواز می کنند و با بهینه سازی های که بر روی این هواپیماها 
صــورت گرفته و با به کار گیری علوم و فناوری های جدیدی 
که توسط متخصصین داخلی در غیاب مستشاران آمریکایی 
به آنها افزوده شده؛ به خوبی پرواز می کنند و تبدیل به بخش 

قابل توجهی از توان دفاعی و رزمی کشور شدند.
امــا! این یــک طرف ماجرا بود؛ یعنی ســمت تعمیر و 
بهینه سازی و ارتقاء، سمت دیگر ماجرا بحث تولید و فن آوری 
بومی اســت که حتما باید به سمت آن حرکت می شد و این 
مهم نیز در قالب همان جهاد خودکفایی و با مشارکت وزارت 

و صنایع دفاع پیگیری وبه منصه ظهور درآمد.
پروازبایاسین

بعد از عبور از مراحل ساخت هواپیماهای صاعقه و کوثر، 
اتفاق شگرف و غرورآفرین، رونمایی »یاسین« بود که شرح 
این غرور و افتخار با خبری که وزیر دفاع در حال ارائه آن بود 
بردل می نشست. به گزارش اکثر خبرگزاری های داخلی وزیر 

دفاع درخصوص هواپیمای آموزشی یاسین گفت:
این دستاورد ســازمان صنایع هوائی وزارت دفاع نقش 
مهمی در حوزه آموزش خلبانی کشور دارد.نسخه ابتدائی جت 
آموزشی یاسین در سال 98 ساخته شد و 2۰ اسفند ماه سال 
گذشته اولین نمونه جدید و معیار تولید جت آموزشی یاسین 
و خط تولید آن رونمایی شــد و 18 شهریور امسال نیز این 
هواپیما تســت تاکسی خود را با موفقیت پشت سرگذاشت. 
مهم ترین فاکتور در بحث آموزش خلبانی در این فروند پایش 
دائمــی و ثبت داده های پروازی حین و پس از پرواز)نمایش 
و تحلیل سه بعدی داده های سورتی و پروازی( است که یک 

تحول در بحث آموزش خلبانی به شمار می رود.
منابع:

مستند سرچشمه.
مستند تغییر ماموریت.

مستند در لباس سربازی
اسناد ارائه شده در نمایشگاه لباس سربازی.

گفت وگو با حجت الاسلام مهدی اخوان صباغ، مدیرکل تبلیغات اسلامی استان خوزستان 

سوگواره پايتخت موكب ها 
روايت فرهنگی اربعین در قالب هنر 

مهم تر است و بنا بر تأکید رهبر معظم انقلاب کار رسانه ای در 
راهپیمایی اربعین ظرفیت بزرگی است که باید با مستندنگاری 
و ثبت وقایع دقیق روایت شود. براین اساس چند سالی است 
که به منظور ثبت رخداد های منحصربه فرد در مواکب گوناگون، 
ســوگواره ملی پایتخت موکب ها در استان خوزستان آغاز به 
کارکرده و هر ســاله با دعوت از زائران و هنرمندان به دنبال 
بســتری برای خلق آثار مختلف دررابطه با اربعین و موکب ها 
است. هم زمان با 12 آذر و برگزاری مراسم اختتامیه دومین 
سوگواره ملی پایتخت موکب ها، با حجت الاسلام مهدی اخوان 
صباغ، مدیرکل تبلیغات اسلامی استان خوزستان درباره نقش 
جریان سازی رسانه ای سوگواره پایتخت موکب ها در اجتماع 

عظیم اربعین به گفت وگو پرداختیم. 
ســوگواره پایتخت موکب ها چرا و چگونه شکل 

گرفت؟
این ســوگواره از هفت ســال پیش توســط جمعی از 
فعالان جبهه فرهنگی انقلاب اســلامی به صورت خودجوش 
در خوزســتان شروع شد و بستر آن در فضای مجازی شکل 
گرفت؛ به این صورت که فعالان جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی 
با مشــاهده و رصد موکب ها در شبکه های اجتماعی تصمیم 
گرفتند تا به منظور انعکاس و روایت این رخداد بزرگ هشتکی 
به نام »پایتخت موکب ها« را در توییتر، اینســتاگرام و سایر 
شــبکه های اجتماعی راه بیندازند. اتفاقاً این امر با استقبال 
مردم مواجه شد و زائران نیز با همراهی این جریان به روایت 

موکب های اطراف خود در پیاده روی اربعین پرداختند. 
برگزاری سوگواره پایتخت موکب ها چه تأثیری در 
اشاعه فرهنگ اربعین و بازآفرینی هویت و انسجام ملی 

در میان مردم خوزستان داشته است؟ 
ســوگواره پایتخت موکب ها نه تنهــا در ترویج فرهنگ 
اربعین موفق بوده بلکه توانســته بر روی خرده فرهنگ هایی 
مثل ایثار، کمک به همنوعان، توجه به معنویت و توســل به 
اهل بیت عصمت و طهارت توجه ویژه کند. از طرف دیگر، این 
سوگواره بر روی موضوع مهمان نوازی مردم خوزستان که جزو 
شــاخصه ملی و کهن مردم این استان و این مرزوبوم است، 
دست گذاشــته و از این مهمان نوازی و خونگرمی در جهت 
اربعین حسینی و استقبال از زائرین اباعبدالله استفاده کرده 

که با استقبال بی نظیر مردم روبه رو شده است.  این نکته هم 
باید گفته شود که خیلی از اندیشمندان و نخبگان فرهنگی، 
حرکت سوگواری پایتخت موکب ها را حرکت نویی می دانند 
و آن را جریانی در جهت معرفی بیش ازپیش مردم خوزستان 

و منش آنها معرفی می کنند.
برای تأثیرگذاری بیشتر این سوگواره لازم است چه 

اقداماتی انجام شود؟ 
یکی از مهم ترین اقداماتی که به منظور توسعه سوگواره 
پایتخت موکب ها و تأثیرگذار بودن آن باید انجام شود، استفاده 
از ظرفیت هنرمندانی است که پای کار سوگواره آمده و آثار خود 
را ارسال نموده اند. سوگواره تابه حال دارای بخش بین المللی 
نبوده، اما در دومین ســوگواره پایتخت موکب ها هنرمندان 
کشور های اسلامی و غیراسلامی از آمریکا، عراق، هند، بحرین، 

سوریه و لبنان به صورت خودجوش آثار خود را ارسال کردند 
تا بگویند خوزســتانی ها در موکب داری بی نظیرند. این اتفاق 
مبارکی است و ما باید قدر بدانیم. ای کاش علاوه بر برگزاری 
برنامه اختتامیه، امکان این فراهم می شــد تا یک گردهمایی 
با هنرمندان شــرکت کننده در این سوگواره داشته باشیم و 
سعی کنیم بین هنرمندان هم افزایی ایجاد کنیم تا بتوانیم در 
جهت رشــد و تعالی موضوع موکب در استان خوزستان و در 
کشور و همچنین در جمعیت شیعه ای که در دنیا قرار دارد، 

اثر مثبتی داشته باشیم.

موکب ها  پایتخت  از سوگواره  مخاطبان  استقبال 
چطور بوده و نسبت به پارسال چه تغییراتی کرده است؟
تعداد ثبت نام کنندگان در دومین سوگواره ملی پایتخت 
موکب ها نشان می دهد که استقبال امسال از سوگواره پایتخت 
موکب ها واقعاً بی نظیر بوده است؛ از استان خوزستان 225 نفر، 
تهران 52 نفر، قم 34 نفر، خراسان رضوی 33 نفر، فارس 22 
نفر، اصفهان 19 نفر، آذربایجان شرقی 12 نفر، زنجان 11 نفر، 
استان مرکزی 11 نفر و سایر استان ها 94 نفر در این سوگواره 
مشارکت داشتند.  به طورکلی، تقریباً دوبرابر هنرمندان سال 
گذشــته و دوبرابر آثار سال گذشته مشارکت کننده داشتیم. 
سال گذشته در بخش بین المللی فقط از عراق چند اثر مختصر 
داشتیم، اما امسال از چند کشور دنیا مشارکت کردند که این 
اتفاقات بی نظیری است و ان شاءالله برای سال های آینده باید 

برنامه داشته باشیم.
به نظر شما ضرورت اجرای چه کار هایی در سوگواره 

پایتخت موکب ها به شدت احساس می شود؟ 
یکی از مواردی که جایش در سوگواره پایتخت موکب ها 
به شدت خالی است، توجه به موضوع تبلیغ نوین است؛ یعنی 
مبلغینی که از ظرفیت موکب ها برای ترویج فضایل اهل بیت 
به شکل نوین استفاده می کنند. منظور از حضور فعال مبلغین 
فقط خطابه نیست؛ بلکه منظور مبلغینی است که در فضای 
مجازی تولید محتوا می کنند؛ مبلغینی که با استفاده از ظرفیت 
موکب تولید محتوای رسانه ای و چندرسانه ای می کنند و در 
اختیار مردم قرار می دهند، مبلغینی که در حوزه شبکه های 
اجتماعــی فعال انــد و با رویکرد متن محــور، عکس محور یا 
ویدئو محور می توانند در فضای مجازی اثرگذار باشند و البته 

هستند. ان شاءالله ما در سوگواره سوم برای حضور این مبلغین 
باید برنامه ریزی  داشته باشیم.

کدام نهاد ها در برگزاری سوگواره کمک کردند و 
سهم ســازمان تبلیغات اسلامی در کمک به برگزاری 

این سوگواره چقدر بود؟ 
طبیعتاً بخش عمده ای از کار را سازمان تبلیغات و اداره 
کل تبلیغات اسلامی استان خوزستان به عهده دارد. مدیریت 
برنامه توسط مرکز رسانه ای تبلیغات اسلامی و راهبری توسط 
مرکز رسانه ای تبلیغات اسلامی انجام می شود. دبیر جشنواره 
از جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی استان خوزستان انتخاب و 
حکمش توسط رئیس مرکز رسانه ای تبلیغات اسلامی صادر 
می شود و به این ترتیب کار ها دنبال می شوند. بخش عمده ای 
از پشــتیبانی ها برعهده سازمان تبلیغات است؛ اما نهاد هایی 
مثل معاونت فرهنگی و روابط عمومی شــهرداری اهواز، اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان خوزستان، شرکت توسعه 
نیشکر استان خوزستان، روابط عمومی استانداری خوزستان 
و حوزه هنری انقلاب اســلامی استان خوزستان در برگزاری 
این برنامه مشارکت داشتند که از همه عزیزان تقدیر و تشکر 
می کنیــم. ما با ایــن عزیزان هم عهد شــدیم که در جهت 
دیده شــدن مردمی این برنامه و کار هــای هنرمندان، هیچ 
لوگو و نشــانی از هیچ کدام از نهاد ها حتی سازمان تبلیغات 
اســلامی درج نشود و کار ها بدون برند و لوگو منتشر شود و 

کاملًا مردمی باشد.
 در دومین سوگواره پایتخت موکب ها چه حرکت ها 

و اقدامات جذابی انجام شد؟ 
امسال، برای اولین بار در طول فراخوان حدود 17 کارگاه 
عملی عکاســی در مرز بین المللی شلمچه و کارگاه گرافیک 
تولید پوســتر در شهرستان دزفول برگزار کردیم. یکی دیگر 
از اقدامات صورت گرفته، راه اندازی تور اصحاب هنر و رســانه 
بود که با هماهنگی مرکز رســانه ای تبلیغات اسلامی استان 
خوزستان انجام شد. ازاین رو، خبرنگاران، عکاسان و هنرمندان 

مستندساز به پایانه مرزی شلمچه و چذابه اعزام شدند تا بتوانند 
از آنجا گزارش ها، عکس ها و مستند های خوبی تولید کنند و 
در سوگواره شرکت نمایند. فکر می کنم این اقدامات اتفاقات 
خیلی خاصی بود و ان شــاءالله سال آینده باید این اقدامات را 

گسترش دهیم.
نکته اول تجربه همکاری و هم افزایی نهاد های فرهنگی 
در اســتان خوزستان است که این اتفاق مبارکی است و من 
فکر می کنم موکب های اباعبدالله و سوگواره پایتخت موکب ها 
بهانه ای شد تا مسئولین از پشت میزهایشان بیرون آیند و به 
ظرفیت مردمی و جبهه فرهنگی انقلاب اســلامی پی ببرند و 
در دیده شدن فعالان جبهه فرهنگی انقلاب مشارکت کنند. 

این ارزش افزوده ای بسیار مهم است.
نکته دوم پرورش استعداد های مختلف هنری و رسانه ای 
در بستر پایتخت موکب ها است؛ از قبِل برگزاری کارگاه هایی 
که در سطح استان توسط دبیرخانه سوگواره پایتخت موکب ها 
برگزار شد، خیل عظیمی از هنرمندان و اصحاب رسانه به جمع 
پایتخت موکب ها اضافه شــدند که این خیلی ارزشمند است 
و ســعی می کنیم ان شــاءالله در برنامه های بعدی از ظرفیت 

آن ها استفاده کنیم. 
نکتــه آخر این اســت که ما در دومین ســوگواره ملی 
پایتخت موکب ها، حضور هنرمندان بین المللی را داشتیم که 
این وظیفه و تکلیف برگزارکنندگان این ســوگواره را خیلی 
ســنگین تر می کند تا بتوانیم میزبان خوبی باشیم برای این 
عزیزان که هم از خارج از کشــور و هم از استان های دیگر به 
استان خوزستان تشــریف می آورند. ان شاءالله بتوانیم برنامه 
خوبی برای این عزیزان برگزار بکنیم. چه پایتخت موکب ها، 
چه برنامه پیر غلامان حسینی و چه برنامه نوگلان حسینی، 
همه این برنامه ها اگر رنگ و بوی ابی عبدالله داشــته باشند 
قطعاً تأثیرگذاریشان در متن جامعه اتفاق می افتد؛ اما اگر این 
برنامه ها به سمت حجم عملکردسازی و گزارش نویسی برود، 

قطعاً آن اثر لازم را نخواهد داشت.

هدی سادات پاك نهاد


